Sym

**Symphoniaci** serui erant hi, quibus antiqui utebantur, vt in classe classicum pugnantibus canerent, vt docuit Asconius referens celeuma cani consuetum per symphonicos seruos remigibus, & de his meminit Vlpia. in l. sed & si quid. ff. de vsufu. & Cice. in lib. de diuinatione. Ab hac (inquit) muliere præfectus Antonij quidam symphonicos seruos adducebat per iniuriam, quibus se in classe vti velle dicebat.

**Syndicus** est procurator vniuersitatis vel collegij pro certo salario ad iudicia constitutus, scilicet qui causam vniuersitatis agit vel defendit, & dicitur quasi singulorum causas dicens, Est enim syndicus Græcè, defensor Latinè. Nā officium eius est agere vel defendere nomine vniuersitatis causas præsentis vel emergentes, vt ff. quod quisq; iu. in rub. & in gl. j. in c. vnico. eo. ti. & quādo dicitur causa vniuersitatis agi p. procuratore debet exponi. i. syndicum vel actorem, vt de procu. c. q̄a in causis. & de iur. cal. c. cum causam.

**Syngrapha**, Latinè sonat cōscriptio, inde dicta, quod vtriusq; manu scripta, vtriusq; parti tradi solet.

**Synodus** ex Græco interpretatur comitatus vel cœtus, & inter cætera concilia quatuor venerabiles fuerunt synodi, quæ totā fidē cōplectuntur, quasi qua-

tuor Euāgelia, & quatuor symbola, & totidē Paradisi flumina. Prima Nicena. cccxxviii. episcoporum, à Constantino Imperatore peracta, qua dānata est blasphemiam Arrianæ perfidiæ de inæqualitate Trinitatis. Nam secun dū glo. dicebat patrem maiorem filio, & filium maiorem spiritu sancto. Secunda centum quinquaginta patrum Theodosio seniore Constantinopoli condemnans Macedonium negantem spiritum sanctum esse Deum, & cōsubstantialē patri, sed (secundum gl.) seruum patris & filij j. q. j. eos qui. Tertia Ephesina, centum episcoporum sub Theodosio iuniore, quæ dānauit Nestorium asserentem duas personas in Christo, & beatā virginē non Dei, sed hominis tantum genitricem. Et hæc ostendit in duabus naturis, vnā Christi personam, & dicitur prima ad differentiam synodi Ephesinæ secundæ, quæ fuit reprobata, dist. xvj. quoniā sancte. Quarta Chalcedonensis, quingentorum centum & triginta sacerdotum sub Martino principe, dānās Ethnicæ Cōstantinopolitanum abbatē verbi Dei & carnis vnā naturā pronūntiantem, scilicet diuinā post resurrectionem, dist. xvj. c. vj. & Dioscorum eius defensorē quōdā Alexādrinū episcopum, & Nestorium episcopum cum reliquis hereticis. De his est text. ad

ad literam. dist. xv. c. canones. & §. harum prior. & secūdum Greg. in c. seq. & de eisdē Gelasius Papa, in c. sequē. De his etiam vide rex. §. suscipimus. in epistola inter claras. C. de sum. Trini. & fide catho.

Synthesin Græcè, Latine omnem possessionem importat. l. a. lumnæ. §. Titio. & ibi glo. ff. de adimen. lega.

Sed Scæuola in l. Titia. de au. & arg. leg. in alium sensum accepisse videtur, nempe pro ordine quodam, & conformi vestium compositione, quā lingua vernacula Italica libream vocamus, cum tunica, sagum, chlamis, caligæ, eiusdem sunt coloris, & ita interpretatur Alcia. lib. ij. Parergon.

*De T ante A.*

Abardum est genus vestimenti. clem. fin. ver. sed & tales. de vita & honesta. cleri.

Tabæ, id est putredine. C. de custo. reo. l. j.

Tabellarius siue tabellio est publica persona sacramēto astricta in ciuitate vt rationes & acta in formā publicam redigat à principe ad hoc officium deputatus & confirmatus, vel sic, Est persona publica habens officium scribendi instrumenta super contractibus vel aliis rebus ad faciendam fidem

super eisdem.

Taberna generaliter dicitur omne ædificium vtile ad habitandum. l. tabernæ. ff. de verb. significatio. non sumpta abusione vocabuli per etymologiam. l. ij. §. appellata. ff. de rebus credi. sicut etiam sumitur in l. hæres absens. ff. de iudi. & l. tabernam. ff. de fundo instr. Strictè tamen dicitur domus, in qua vinum venditur. l. palam. in princip. ff. de ritu nup. Aliquando taberna, id est statio, & tunc improprie. l. ij. C. de episcopis & cleri. Differentia est inter tabernam & cauponam, quia taberna est locus in quo paratum est vinum vendi, licet non vendatur, caupona verò vbi venditur.

Tabernaculum dicitur à taberna. l. tabernæ. ff. de verborum significatio. iuncta l. inde. not. in l. palam. ff. de ritu nuptia. aliquando est domus Deo dicata. cap. j. & ibi Archi. extra, de senten. & re iudica. Aliquando dicitur habitaculum militare. not. per eundem Archidiaconum in cap. ad hoc. xvj. quæst. j.

Tabernarius dicitur qui tabernā exercet vinum vendens, qui & tabernæ institor dicitur. ff. de exerci. act. l. j.

Tabulæ testamenti inde vocatæ sunt, quia ante chartarū vsum in tabulis tã testamenta quàm epistolæ scribebātur, quarum

porti

portitores tabularij vocabantur, secundum Iud. lib. v. Et tabulæ testamenti propriè sunt testamentum editum in scriptis signatum & perfectum. Sed abusuè etiam illa testamenta tabulas appellamus quæ falsa sunt & illicita, secundum Azo. in sum. C. de tabu. exhi.

**Tabulas testamenti** hodie intelligimus omnem materiæ figuram, in qua testamentum scriptum fuerit, siue sit charta, siue membrana, siue corium alii cuius animalis, siue lignum, siue quæcunque alia materia. l. j. de bon. poss. secun. tabu.

**Tabularij etiam** secundum Accur. sunt qui faciendis publicis instrumentis publicè præsent in singulis ciuitatibus. Require supra, scribæ. & C. de tabu. lib. x.

**Tacere**, hoc verbum de se nec significat consensum, nec dissentium, sed tenet medium. Vnde nota, est dare consensum, dissentium & medium, quod non est consensus nec dissentium, vel aliter. Nam habemus velle & nolle, & medium quod non est velle nec nolle, nam velle est consentire, nolle est dissentire, siue resistere per motum animi, vnde in vtrisque, scilicet velle & nolle est motus animi ad hoc quod vult vel non vult, id est resistit. Sed non velle siue non nolle est cum nullus est motus animi ad vnum vel ad

aliud pro vel contra, facit l. j. in §. scientiam. ff. de tribu. ac. vbi dicit Vlpia. Scientiam hic eam accipimus, quæ habet voluntatem, sed (vt ego puto) non voluntatem sed patientiam. Non enim velle debet dominus, sed non nolle, si igitur scierit & non protestatur, id est non contradicit, tenetur tributaria actione, si verò dissentit non tenetur illa actione, tenetur autem si consentit, aut si non consentit si tamen non dissentit, vt ibi dicitur. Sequitur ergo quod tacere de se, nec consensum, nec dissentium significat. Quandoque autem sic, quando aliunde sumpto quouis probabili medio concluditur tacentem consentire vel dissentire, de quo latissimè tractat Din. in reg. qui tacet. & seq. de reg. iur. lib. vj. & nouissimè Ias. in l. quæ dotis. post Bar. solu. matri.

**Tacens verum** ita incurrit crimine falsi sicut si falsum diceret. l. j. de cri. falsi. l. qui testamentum. ff. de falsis.

**Tacite intellectum** diuersimodè capitur in iure, scilicet per modum dispositionis, conditionis, vel aliter, prout ex diuersificatione significati vel clausula concluditur. verbi gratia, in contractu societatis facta cõuentione quod vnus sociorum habeat duas partes lucri, intelligitur etiã tacitè quod habeat duas partes dani. Et hoc tacitè intellectu

Etum capitur p̄ modū dispositionis seu cōuersionis, vt in §. illud. insti. de socie. Et sumitur significatū ex æquali mēte paciscētū in tacito expresso. Itē ibi cōcedendo aquæ haustum, intelligitur concedi iter ad illum. Et hoc tacite intellectum sumitur etiā per modū dispositionis, sed non principaliter sed accessorie seu consecutiue, vt in l. iij. ff. de ser. rusti. præd. Ratio, quia in itinere nulla est utilitas nisi inquantū deseruit ad aquæ haustum. Item ibi, promitto partum filæ, vel fructū fundi, intelligitur si nascatur. l. interdum. ff. de verbo. oblig. quia nisi nascantur, nihil est in legato vel conuentione, sic utilitas esse non potest. Item ibi, debitum sub conditione acceptum simpliciter, intelligitur tacite, si conditio debiti extiterit quo ad effectū acceptationis non quo ad dispositionē: vt l. si sub cōditione. ff. de accep. Item ibi, promitto tibi x, intelligitur si petieris, non per modū conditionis, sed per modū admonitionis & interpellationis, vt ante nō sim in mora, postea sic. l. si cūm petieris. ff. de ver. obl. iuncta l. mora. ff. de vsur. Ratio, quia debitor non est in mora retinēdo debitum volente creditore, sed eo inuito quando fit interpellatio. Item & ibi patronus operas stipulatur à liberto simplici-

ter, intelligitur cū fuerint indictæ, quæ adiectio requiritur in operis, sicut in alia stipulatione intelligitur cūm petieris, & est ratio, quia patronus stipulatur operas ad utilitatem suam.

Tacite inesse multipliciter contingit, verbi gratia, conuenio cum depositario propter amissionem rei depositæ, ne agam contra ipsum. In ista conuentione tacite inest vel continetur remissio, quia si per dolum perdidit, agere nō possum depositi, sed pone, facio conuentionem quod nō agam de dolo, dicit tex. quod nō valet conuentio. Et sic valet tacita remissio, & expressa non. l. si vnus. §. illud. ff. de pact. Et sic expressio eorum quæ tacite insunt nihil ibi operatur. Ratio, quia expressum aliter significat, quia in primo casu significatur remissio doli, non simpliciter, sed prout continetur in obligatione siue actione depositi. Ideo pro dolo non potest agi actione depositi, sed alia actione, scilicet rei vendicatione, quia dolo desit possidere vel actione de dolo. Sed in secundo casu dolo simpliciter remittitur, & sic si conuentio teneret, non posset pro dolo agi aliqua actione, & sic remaneret impunitus, & ideo non tenet conuentio, quia daretur occasio delinq

linquendi, vt l. conuenire. ff. de pac. do. Item ibi, concedo rem precario simpliciter, tacitè intelligitur, quòd durat donec voluero siue reuocauero. l. j. ff. de precario. Etiam morte mea non finitur. l. iij. ff. locati. quia in precario simpliciter concesso intelligitur volùtas, scilicet quòd per voluntatem cõtrariam siue reuocationem non perseueret, & quòd perseueret donec reuocetur, sed morte non reuocatur, igitur perseuerat. Sed quando conceditur quandiu concedens voluerit, tunc significat quòd durat quandiu volùtas adest. Sed morte quis desinit velle, ideo tunc finitur precariũ. Item ibi iudex condemnat quem pœna capitis, siue deportationis, ad quã tacitè sequitur pœna adẽptionis bonorum. Pone, condemnatus appellat, pendente appellatione moritur, ipsa pœna principalis tollitur, & etiã accessoria, scilicet adẽptionis bonorum. Tunc morte illius pœna principalis, scilicet deportationis tollitur, etiam accessoria, scilicet adẽptio bonorum, vt in l. iij. C. si pen. ap. mors interue. Ratio, quia tacitũ intelligitur accessoriè & consecutiue, modo sublato principali expresso, aufertur & accessorium. Sed dum duo exprimuntur, quæ ambo principalia sunt, ad sublationem

vnus non aufertur aliud, sicut dum pœna imponitur in duobus factis vtrunque est æque principale. Alij dicunt, quòd etiam in isto casu pœna adẽptionis tollatur, quia expressio (vt dicitur) nõ fit nisi ad maiorem declarationem. Etiã pœnæ in dubio sunt molliendæ, de pœni. dist. j. §. pœnæ. licet forte secus in vlturis. Est tamẽ in arbitrio iudicis, cuius mēs attendi debet, quia secundum eius mētem vel arbitriũ, morte finitur vel non. Item ibi, lego alicui simpliciter, intelligitur præsentis die, & sic ex primo in præsentis die, tunc significat quòd verba sonant, scilicet quòd præsens dies isti legato apponitur, & hæc expressio, si illud non esset, nihil operaretur aliud quàm tacitum, nec aliud tacitum quàm expressum. Sed ex clausula postea appositâ, scilicet legata quibus dies non est appositus volo solui annua, bima, trima die, aliud significatur in tacito, aliud in expresso, quia ex tacito, cui clausula appositâ non est vel dies, ex clausula secuta, debetur annua bima, &c. In expresso vbi dies est appositus, dicendo præsentis die ad ipsum legatum prædicta clausula non refertur, quia isti legato dies est appositus. Vbi autem tacitè intelligitur, non est appositus, licet idẽ operetur

retur si aliud non sequeretur. Item ibi, lego tibi pure, intelligitur si volueris, hoc tamen non facit legatum conditionale, nec impedit transmissionem legati, si legatarius ante moritur, & tamen exprimendo hoc in legato dicendo, lego tibi pure si volueris, legatum est conditionale. l. si ita expressum. ff. de cond. & demon. Item ibi, filium meum ex hæredo, intelligitur tacite conditio si hæres adierit. Sed pone quod hæc conditio exprimat, dicit tex. quod ex hæredatio vitiatur. l. si quis. ff. de hæred. in si. Ratio secundum doct. quia aliter intelligitur, & aliter exprimitur. Nam intelligitur quo ad effectum, scilicet, ut ex hæredatio habeat effectum si hæres adierit, non autem intelligitur quod ex hæredatio sit conditionalis, sed quando exprimitur, tunc refertur ad dispositionem, & sic ex hæredatio est conditionalis, & ideo vitiatur, quia est actus qui non recipit conditionem, per cap. actus legitimi. de reg. iur. lib. vj. Et est ratio diuersitatis in legato, & in ex hæredatione, quia verisimiliter non videtur testatorem legatum velle facere conditionale per expressionem illius conditionis, si hæres adierit, si apponatur illa, secus in ex hæredatione quam testator videtur velle facere conditionalem, dum apponit conditio-

nem talem ut magis restringatur. Sed per appositionem conditionis vitiatur lege positua, ideo non valet conditio, ergo expressa ad dispositionem vitiatur, sed tacite intellecta ad effectum non vitiatur, etiam quando apparet de mente exprimentis, quod per expressionem vult aliud significare, scilicet facere actum conditionalem qui non est conditionalis, ex tacito intellectu, tunc actus est conditionalis, quia exprimens hoc vult, qui ad hoc conditionem exprimit, & sic tunc legatum relictum si hæres adierit, est conditionale, & verisimile est, quod conditio exprimat, sicut intelligitur ad maiorem declarationem, & sic licet actus non recipiat conditionem, per illam tamen expressionem non debet vitiari, quia solum quod tacite inest, exprimitur, & lex positua non admittens conditionem, videtur intelligi de conditione extranea, & non de illa quæ inest, quæ exprimitur ex abundantia. Sic etiam ex hæredatio potest esse conditionalis quando testator sic voluit, sed quia non recipit conditionem, vitiatur: etiam acceptilatio erit conditionalis propter voluntatem acceptum ferentis, sed quia etiam non recipit conditionem, vitiatur. Et ita in his debet attendi mens disponentis, & seruari quod vult, & prout vult, nisi ubi lex positua

hoc impedit. Itē ubi iudex dat tutorem pupillo simpliciter, intelligitur tacitè q̄ manifestret si fatildederit. Sed pone q̄ iudex in dādo tutorē hoc exprimat, dicit tex. q̄ valet datio, & eo modo intelligitur quo exprimitur. l. muto. §. hanc autem. ff. de tuto. & hæc lex facit pro prædictis. Et est ratio huius legis, quia verisimiliter exprimitur sicut intelligitur in dubio hoc, iuncto q̄ si faceret conditionem, actus vitaretur, quod non est dicendū in dubio, maximè in hoc casu propter periculum quod pupillo immineret, si tutoris datio non teneret. Item ibi, promitto x. simpliciter, intelligitur tacitè q̄ solvam cum petieris. dicit tex. q̄ idē significat, nec aliud operatur, vt l. si cum petieris. ff. de ver. oblig. quia etiam intelligitur sicut exprimitur, ne habet aliud significatū quàm expressum ex communi modo intelligendi. Sed ibi, lego illi si capitoliū ascēderit, hæc cōditio tacitè cōtinet si voluerit, quia volens ascendit, & tamē exprimendo hanc conditionem aliquid operatur, quia legatum vitatur, quod non vitaretur tacitè intellecta l. nonnunquā. ff. de cond. & demon. Et est ratio, quia aliud significat cōditio si ascēderit, & si voluerit: nam legando sub cōditione expressa si voluerit, legatū poni-

tur in sua libera & mera voluntate, ideò vitatur per legē positivam statuentem q̄ legatum non possit poni in libera voluntate, secus in illa cōditione si ascēderit, quia si ascēderit, siue liberè volēs siue nō, tñ cōditio impletur, & sic de aliis exēplis. Tacitum propriè & verè dicitur quod nullatenus est expressum, & hoc in iure nihil significat, eo q̄ nō est significatum eius, nec apparet. Dicitur autē in iure expressum quod nō aliter quàm verbis expressum est: nam inter modos significandi verbi obtinent principatum, ideò verbis expressum dicitur verè expressum. Et quod dico verbis, idem dico scriptis, quia illa continent verba. Aliter autem expressum quàm verbis, dicitur tacitum, ad differentiā expressi verbis. Et hoc est tacitum iuris quod non est expressum verbis, verbi gratia, mutuavi dolium vini, non exprimitur q̄ reddatur vinū eiusdē bonitatis, hoc tamen tacitè intelligitur. l. cum quid. ff. si cerpe. & sumitur ratio ex natura mutui, quæ est q̄ res reddatur quæ eadē in valore cū mutua esse censetur, hoc est si est eiusdē naturæ & bonitatis, hoc tacitum intellectum idē significat & operatur, ac si esset verbis expressum. l. cū quid. præal. Taciturnitas est quādoq; habenda pro cōfessione. Etiā quādoq; tacitum

- tacitum habetur pro expresso. ff. si cer. pe. l. cum quid. & c. gratum. de offic. delega.
- Taciturnitas non respondētis habetur pro confessione. l. de ætate §. qui tacuit. & §. nihil. ff. de interrog. actio. gl. & Panor. in c. quoniam. in viij. col. de probatio.
- Talis, id est ille. C. de summa tri. & fide cathol. l. j.
- Talio, genus erat pœnæ ex l. xij. tab. quo damnum illatum simili damno pensabatur. §. pœna. insti. de iniur.
- Tamiaca prædia, vide prædia Tamiaca.
- Tanquam est nota similitudinis. c. solitæ. de maio. & obed. Aliquando nota veritatis. c. ex parte. de sponsa. De ista dictione tanquam, vide in l. si pater. §. qui duos. ff. de adop.
- Taxare, est idem quod æstimare.
- Taxatiuę dictiones sunt, tantum, solum, duntaxat, tantummodo, & consimiles.
- De T ante E.*
- Tegulæ sunt lateres, differunt tamen, quia tegulæ dicuntur à rego, quasi tegentes, & non sunt costæ, sed ligna sub lateribus posita pro eorum sustentatione. Sed lateres fundantur ex lapidibus & argilla, & coquantur.
- Telos græcè, tributum dicitur latinè. Inde telonarij publicani dicuntur & tributorum colle-
- ctores seu exactores. Et etiam telonium dicitur locus in quo tributum exigitur.
- Telum non dicitur tantum quod ab arcu mittitur, sed etiam quod à manu, eoq; in longum mittatur, ergo lapis, lignum, ferrum, nomine teli continentur. tex. est insti. de pub. iud. §. telum autem.
- Temeritas est cum quid facimus propria voluntate, & sine superioris autoritate. ita diffinit Gemi. in c. eum qui. §. in super. de præben. lib. vj. vbi etiam dicit qd temeritas est. quādo quis facit actum à iure prohibitum, & de temeritate vide Bar. in l. j. ff. ad Turpil.
- Templarij sunt præceptores vel commendatarij & personæ religiosæ, vt clemen. de reli. do. & cle. cum ex eo. de sen. excō. per Ioan. And. in rub. de reg. & c. ecclesia sanctæ mariæ. de cōsti. tales deputantur ad administrationem ecclesiasticam, & sic possunt agere & defendere iura ecclesiæ, vt cle. j. de rescri. & possunt etiam esse personæ incognitæ & de longinquis partibus. cap. cum deputati. de iud. & quandoque eliguntur, & habent ecclesias parrochiales, & sic autoritas diocesani debet interuenire, facit c. vnicum. de capel. mona. lib. vj. & no. in d. cle. j. de rescri. quādoq; nō habent ecclesias parrochiales, & sui maiōres habēt eos de

- putare & instituire præter cõsensum dioecesani. Et secũdum Inno. in dignitate cõparantur institutoribus. c. q̄ quibusdã. de fideiussõ. quia instant negotiis sibi cõmissis, vel etiam cõparantur visitatoribus siue vicariis missis à superioribus ad aliqua officia exercenda.
- Tempus cõtinuum** est quod cõtinuè currit diebus feriatis, & non feriatis, siue in præsentia siue in absentia sit copia iudicis, vel non. C. de præscr. long. tempo. l. fin.
- Tempus verò utile** nõ currit diebus feriatis & absentia, & diebus quibus non est agendi copia. Et istud est multiplex, scilicet cõtinuè utile & inutile quo ad sui principium tãtum, non quo ad progressum, & c. vt in gl. cle. vnica, de in ineg. resti. vbi gl. remittit, de concess. præben. c. ij. & c. quia diuersitatem. in fi.
- Tenor literarum** est idem quod sententia literarum, require su præ. Sententia literarum, sed tamen tenorem literarum dicimus rectè tenorem tex. quauis titellis scribatur, vnde tenor dicitur ipsa sententia literalis, licet rhetoricè plurima scribantur.
- Tepidariũ** est idè quod balneũ, à tepore aquæ nomen trahens.
- Tergiuersator** dicitur qui in vniuersum ab actione recedit quã si tergũ vertens, vt in c. vlt. de collu. deteg. in gl. iiii. & ibi nõ. Et differunt tergiuersator & præuaricator & calumniator, vnde nota bonos versus.
- Tergiuersator desistit, præuaricator**
- Verum ipse occultat, profert calumnia falsum.**
- Tergiuersari** est in totũ ab actione desistere, & dorsum vertere. ff. ad sen. Turp. & in gl. præalleg. in c. vlt. de collu. deteg.
- Tergiuersatio** quandoque est verus futia vel calliditas, qua quis inducit alium vt desistat ab eius inquisitione, & sic capitur in c. vlt. in glo. præalleg. Quandoque etiam est frustratio, delusio vel colludium.
- Terminus** dicitur finis vel limes distinguens cõfinia agrorum, hinc Virgilius xij. Aeneid. Limes agro positus, litem vt discerneret aruis, & in c. forus. de verb. sign.
- Terminus peremptorius** obtinere debet tantum tẽporis, quantum tria edicta, nisi aliud exigeret iustitia, vt in cap. dilecti. de dila. in glo.
- Terram integram** Caius vocat, in quam dominus adhuc non immisit pecus pascendi gratia. l. sylua. de verb. sign.
- Terra proscissa**, in d. l. sylua. est quæ primum aratrum experta est grandioribus glebis relicta.
- Territorium**, est vniuersitas agrorum intra fines cuiuscunque ciuit

- ciuitatis, ab eo dictum, quod magistratus eiusdem loci intra eos fines terrendi, id est amouendi vel submouendi ius habet. ff. de ver. sig. l. Pupillus. §. territorium. Alibi ponitur pro dicæce. si. gl. in cle. ne Romani. de elec.
- T**essera frumentariæ signa erant frumentaria, quibus exhibitis, frumentum à principe dabatur populo Romano, vt hodie quibusdam in locis nummi plumbei vel ærei, vel quid simile, quod pro simbolo sit. Ex quo factum est vt tessera pro iure percipiendi frumentum ponatur. Vnde ff. de iud. l. sed & si susceperit, ita legitur. Si libertis suis tesseras frumentarias emi voluerit.
- T**estamentum est voluntatis nostræ iusta sententia de eo quod quis post mortem suam fieri vult. ff. eod. tit. l. j. Et additur cum institutione hæredis. inst. de leg. §. ante hæredis. & hoc de vniuerso patrimonio, vt excludatur singulare relictum & codicillus. Et dicitur testamentum quasi testatio mentis, vel vltimum elogium, seu vltima voluntas, qua quis de rebus suis disponit legatario legata assignando. Et diuiditur, quia aliud est testamentum nuncupatum quod consistit in sola nuncupatione testatoris; non in solennitate scripturæ, tamen septem testes necessarij sunt, & hæredum nominatio, in-
- stitu. eod. tit. §. fia. Aliud est in scriptis conditum quod similiter exigit numerum, subscriptiones, & signacula septem testium. Antiquitus autem tria genera testamentorum in vsu fuere, de quibus infra in ver. testamentum surreptitium. Item testamenti aliam diuisionem ponit Ildo. lib. v. scilicet testamentorum aliud iuris ciuilib; aliud iuris prætorij.
- T**estamentum iuris ciuilib; est testamentum septem testium sigillo signatum, subscriptione firmatum, quod apud ciues fit, & inde dicitur ciuile.
- T**estamentum iuris prætorij est septem testium signis signatum. Et dicitur sic, quia fit apud prætores, secundum Ildo. lib. v. ibid.
- T**estamentum holographum est manu autoris totum conscriptum & subscriptum, vnde & nomen accepit ab holographo. totum, & graphos scriptura vel litera, quasi tota litera secundum Ildo.
- T**estamentum inofficiosum est quod frustra liberis exhereditis, sine officio naturali pietatis in extraneas personas redactum est, secundum Ildo. lib. v.
- T**estamentum irritum est. si ille qui testatus est, capite diminutus est, vel captiuitate detentus, aut si non ritè vel cõtra legem factum est, secundum Ildo.
- T**estamentum ruptum ideò vo-